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Abstract

This thesis describes development of an
electric vehicle high-level functionality
management system for a project led by
Smart Driving Solutions - a research cen-
ter at the Department of Control Engi-
neering at FEE, CTU. It focuses mainly
on designing the management system with
respect to functional and safety require-
ments of an electric vehicle, implementing
a Matlab & Simulink based framework,
and testing and validating the developed
system.

Keywords: electric vehicle, high-level
management system, Model-Based
Design approach

Supervisor: doc. Ing. Tomáš Haniš,
Ph.D.

Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem vysoko-
úrovňového řídicího systému elektromo-
bilu pro projekt vedený výzkumným stře-
diskem Smart Driving Solutions na Ka-
tedře řídicí techniky na FEL, ČVUT. Za-
měřuje se především na tři části - vlastní
návrh systému s ohledem na funkční a bez-
pečnostní požadavky elektromobilu, jeho
implementaci v programu Matlab & Si-
mulink a na následné otestování a validaci
vyvinutého systému.

Klíčová slova: elektromobil,
vysoko-úrovňový řídicí systém,
Model-Based Design přístup

Překlad názvu: Vývoj manageru
elektromobilu
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Chapter 1

Introduction

1.1 Smart Driving Solutions

Smart Driving Solutions (SDS) is a research center at the Department of
Control Engineering at FEE, CTU. According to [9], its main objectives are:

. Developing new vehicle control concepts that would provide full separa-
tion of the driver from the car in tasks of dealing with vehicle dynamics.. Building a full-scale vehicle dynamics verification platform (FSVDVP)
on which all newly developed concepts will be tested.

Currently, building FSVDVP is in progress and Drive-by-wire concept is
being worked on.

1.2 Drive-by-wire Concept

Drive-by-wire (DBW) is a concept inspired by Fly-by-wire system developed
in 1960. It is based on mechanical decoupling of the driver from motors, brakes
and wheels. Instead of it, a signal provides the coupling. The driver still
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1. Introduction .....................................
sets the speed and direction of travel by sending control signals to electronic
control unit (ECU) via Human-Machine Interface (HMI) and ECU controls
wheels and brakes in the best way possible, concerning the current state of
vehicle dynamics. As mentioned in [6], this could improve the safety of car
systems because ECU can process much more information in a shorter period
than a human driver. DBW is composed of Motor-by-wire for setting speed
of travel, Brake-by-wire (BBW) for braking, Steer-by-wire (SBW) for
setting the direction of travel, and Camber-by-wire (CBW) for controlling
camber of wheels.

1.3 Why Use an Electric Vehicle

Receding glaciers, bleached corals, acidifying oceans, killer heat waves, fauna
and flora in the process of extinction - all those are consequences of global
warming. How to improve the situation?

“Even in the worst-case scenario, an electric car with a battery produced in
China and driven in Poland still emits 22 % less CO2 than diesel and 28 %
less than petrol, the tool shows. In the best-case scenario, an electric car
with a battery produced in Sweden and driven in Sweden can emit 80 % less
CO2 than diesel and 81 % less than petrol.”[5]

According to [5], replacing petrol and diesel cars with electric ones
might make a significant change. That is the main reason why one
should use electric cars. Except for the ecological benefits, they provide
decent acceleration and pleasant driver experience.

(a) : Receding glaciers (b) : Bleached corals

Figure 1.1: Consequences of global warming[7]
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................................. 1.4. What EV Manager Is

1.4 What EV Manager Is

According to [8], automobiles are becoming less mechanical devices and more
electronic appliances every day, resulting in modern electric cars having, on
average, between 25 and 50 central processing units (CPUs). How to merge
all those CPUs, each determined for one single purpose, into one system,
providing the functionality of an electric vehicle (EV)?

The solution is to use a central management system that builds the
overall functionality of an electric vehicle by joining together lower-
level functional system blocks - electric vehicle manager (EVM). It
is not trivial to design such a management system, for it must provide not
only the overall functionality but safe behavior of EV defined by ISO 26262
as well.

Someone might ask: “I worked in the automotive industry back in the ’80s,
and I have never heard of such a management system, how come there did
not have to be any?” The answer is simple: the number of electronics in cars
then was much smaller, making the driver such a management system.

1.5 Commercial EV Managers

Since different systems are used in every vehicle and the overall functionality
is highly dependent on requirements specified by the customer, there is no
general method for designing EVM. Nevertheless, there is a need for such
a management system in every vehicle. Some companies that offer high-level
management systems will be listed below:

.Porsche Engineering - according to [1], Porsche Engineering offers
development of high-level management systems providing energy man-
agement and cooperation of electronics in the vehicle as well..Valeo - according to [2], Valeo offers interior management systems that
use a camera in combination with artificial intelligence algorithms to
improve driver’s safety.. Elaphe - according to [3], Elaphe offers EV propulsion management
systems.
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1. Introduction .....................................
1.6 Problem Formulation

In SDS group, EV described in Chapter 2 is being developed. It includes many
systems which have to cooperate to provide the overall car functionality. For
such a case, there is a need to develop EVM, a central control management
system that merges lower-level functional blocks into one system, providing
the overall car functionality and safe, deterministic behavior of FSVDVP as
well.

1.7 Objectives of Thesis

To create an electric car with many concepts new to automotive industry, many
challenges must be overcome. Crucial is to obtain safe and deterministic
behavior of the vehicle. The main objective of this thesis is to develop
EVM - a central control management system that builds the overall car-like
functionality by joining together lower-level functional system blocks, and
ensure safe, deterministic behavior of FSVDVP.

According to [20], to develop a safety-related system such as EVM is, the
development at system-level has to cover following points:

. Creating a technical safety concept, both on hardware and software level.. System integration and testing.. Safety validation.

Accordingly with the points above, objectives of this thesis were defined as
the following:..1. Designing EV manager for FSVDVP...2. Implementing a Matlab & Simulink based framework...3. Testing and validating the implementation.
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Chapter 2

Full-scale Vehicle Dynamics Verification
Platform

There is a need to build FSVDVP in order to be able to demonstrate the
Drive-by-wire concept described in Section 1.2 on a real-world hardware
system. This chapter aims to provide an overview of the current FSVDVP
design from the point of view of EVM development. In Figure 2.1, expected
appearance of FSVDVP may be seen.

Figure 2.1: Expected appearance of FSVDVP[10]
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2. Full-scale Vehicle Dynamics Verification Platform .....................
2.1 Architecture

Current FSVDVP architecture may be seen in Figure 2.2

CBW

SBW

BBW

CBW

SBW

BBW

HMI

LV bat. LV bat.

BMS ECU VMS

HV battery pack

CBW

SBW

BBW

CBW

SBW

BBW

Mot.+inv. Mot.+inv.

Mot.+inv. Mot.+inv.

Figure 2.2: FSVDVP architecture

There may be seen the following building blocks in Figure 2.2:..1. Human-Machine Interface - HMI..2. Electronic control unit - ECU..3. Vehicle measurement system - VMS..4. Brake-by-wire system - BBW..5. Steer-by-wire system - SBW..6. Camber-by-wire system - CBW..7. Powertrain - motors + inverters..8. Battery management system - BMS..9. Power supply - high-voltage battery pack + low-voltage batteries

CAN Bus is used for communication between ECU and other systems.
Description of the main building blocks may be seen in following sections.
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.................................. 2.2. System Bus - CAN

2.2 System Bus - CAN

CAN (Controller Area Network) protocol provides efficient and reliable
communication between sensors, actuators, controllers, and other network
nodes.[15] CAN has become an automotive standard thanks to its advantages
such as electromagnetic noise resistance and wiring simplicity. Due to this
fact, many components already have a CAN interface from the manufacturer,
which is highly beneficial when building FSVDVP.

Current version of Can Bus architecture is composed from three CAN net-
works:..1. CAN1 - connects battery management system (BMS) and ECU...2. CAN2 - connects motors (inverters) and ECU...3. CAN3 - connects low-voltage systems (BBW, SBW, CBW), HMI, vehicle

measurement system (VMS) and ECU.

Schematic drawing of CAN Bus architecture may be seen in Figure 2.3. CAN1

CBW

SBW

BBW

CBW

SBW

BBW

BMS ECU VMS
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SBW

BBW

CBW
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BBW
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BMS ECU VMS

HV battery pack
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CAN1 CAN2

CAN Bus Architecture

CAN3
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Figure 2.3: Schematic drawing of CAN Bus architecture
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2. Full-scale Vehicle Dynamics Verification Platform .....................
and CAN2 dbc files may be found at [4]. CAN3 dbc is not available yet
because low-voltage systems are in the process of development.

2.3 Human-Machine Interface

Human-Machine Interface enables the operator to express their intention
to ECU. A schematic drawing how HMI could look like when FSVDVP is
finished may be seen in Figure 2.4.

Infotainment

Parking brake


[…]

entry:
diagnose_BMS = OFF;
send_BMS_cont_req(CONT_OPEN);
count = count + 1;

HV_down
entry:
diagnose_motors = OFF;
diagnose_BMS = OFF;
contactor_allowed = 0;

Sfsp_active

Motors_shutdown
entry:
diagnose_motors = OFF;
send_motors_req(OFF);
count = count + 1;
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entry:
set_safestop_req(ON);
count = count + 1;
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Figure 3.21: State HV_shutdown
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Chapter 4

Testing the EV Manager

According to [20], there is need to test the developed EVM to reveal possible
bugs and fix them. Also EVM design must be validated to be sure it behaves
accordingly with the system requirements described in Chapter 3.

Matlab & Simulink Test Harness was used for software testing and valida-
tion of the implementation. Tests were also automated with the help of
Matlab & Simulink Test Manager.

In this chapter, EVM testing process will be described. Designed test series
will be presented, and an example will be explained in detail.

4.1 Test Harness

According to [11], a test harness is a test-specific simulation environment
where models may be isolated for unit testing. Inputs may be easily designed
with many tools. I used Signal Editor Block for such a case, for it provides
a user-friendly graphical interface for creating and analyzing input signals.
The user interface of Signal Editor Block may be seen in Figure 4.1.
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Figure 4.1: User interface of Signal Editor Block

4.2 Testing Process

I designed five test series, each covering a part of EVM design, to validate
the overall functionality of EVM specified in Chapter 3:..1. Start_error_test - for verifying state is changed from Start to Error

when any error associated with state Start occurs (described in Subsec-
tion 3.6.1), and state is changed from Error to Start when all conditions
for system reset are fulfilled (see Subsection 3.6.8)...2. Lv_charge_error_test - for verifying state is changed from Start to
LV when communication is established, state is changed from LV to
Error when any error relating to state LV occurs (see Subsection 3.6.2),
state is changed from LV to Charging when all LV systems are ON and
a charger is connected, state is changed from Charging to Error when
any error relating to state Charging occurs (see Subsection 3.6.7) and
state is changed from Charging to LV when the charger is disconnected.
Also, for verifying state is not changed from Error to Start when Reset
button is pressed and SBW or BBW is ON...3. Bat_mot_error_test - for verifying state is changed from LV to
Battery when LV systems are ON and Start button is pressed, state is
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changed from Battery to Motors after BMS contactor is closed, state is
changed from Battery to Error when any error associated with state Bat-
tery occurs (see Subsection 3.6.3), state is changed from Motors to Error
when any error relating to state Motors occurs (see Subsection 3.6.4).
Also, for verifying state is not changed from Error to Start when Reset
button is pressed, and BMS contactor is closed...4. Running_error_test - for verifying state is changed from Motors to
CarRunning when all motors are successfully started, state is changed
from CarRunning to Error when any error relating to state CarRunning
occurs (see Subsection 3.6.5). Also, for verifying requests to switch
mode are followed only when FSVDVP is standing, switching from
Drive mode to Reverse mode and conversely might be performed only
through switching to Neutral mode first. Also, for verifying that the
mode is switched from normal Drive mode to limited Drive mode when
diagnostics is LIMITING or variable limited_mode equals to 1, and
switching back is not performed when diagnostics equals to NORMAL
but Neutral mode is not switched to first...5. Shutdown_error_test - for verifying state is changed from CarRun-
ning to HV_SD when in Neutral mode, FSVDVP is standing and Start
button is pressed, and it is not changed on pressing Start button when
any of those conditions is not fulfilled. Also, for verifying state is changed
from HV_SD to Error when any error associated with state HV_SD
occurs (see Subsection 3.6.6) and state is not changed from Error to
Start when motors are ON and BMS contactor is closed.

Those test series were also automated with the help of Simulink Test Manager.
How it looks in Test Manager when all those tests are passed may be seen in
Figure 4.2.

Figure 4.2: Simulink Test Manager - automated tests results
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4. Testing the EV Manager................................
A part of Lv_charge_error_test will be described thoroughly here. Input sig-
nals of LV systems and signal heartbeatMsgsCame may be seen in Figure 4.3,
HMI reset signal may be seen in Figure 4.4, and state of MainStateMachine
may be seen in Figure 4.5.
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Figure 4.3: A part of Lv_charge_error_test - various input signals
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Figure 4.4: A part of Lv_charge_error_test - HMI Reset signal
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Figure 4.5: A part of Lv_charge_error_test - state of MainStateMachine

Communication is established at 0.5 s, therefore state is changed from Start to
LV in the next simulation step. IMU, HMI, BBW and SBW are switched ON.
BBW reports an error at 1.4 s, therefore state is changed to Error. Pressing
Reset button has no effect until BBW and SBW are switched OFF - that
happens at 2 s. At 2.4 s, Reset button is pressed and BBW and SBW are
OFF, therefore state is changed to Start where EVM waits for communication
to be established until TO_BROADCAST_MS timeout, which was defined
as 2 s for the test.

The designed test series validate the developed EVM. It provides the full
EV functionality and also deterministic behavior specified in Chapter 3.
Nevertheless, testing process never ends. New test series will have to be made
when EVM design is modified.
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Chapter 5

Conclusion

Within this thesis, a Matlab & Simulink based framework for electric vehicle
high-level functionality management system was developed, implemented,
and tested.

Model-based design approach was chosen for the development because it pro-
vides an easy option to simulate the behavior of the developed system without
any extra work and combines overall concept design and implementation. EV
manager systems were reviewed in Chapter 1. In Chapter 3, system and test
requirements were defined, and implementation and the overall concept of
developed EVM were presented. The testing and validation process of the
implementation was described in Chapter 4.

All of the objectives were met in this thesis, yet the current design of EVM is
not the final one since FSVDVP design will be updated many times in the
future. Even though it has to be altered when new systems are added to
FSVDVP, it provides a solid design that is easy to modify.

As a future work proposition, hardware-in-the-loop testing should be per-
formed.
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