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THESIS REVIEWER’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: EV manager development
Author’s name: Jiří Jirák
Type of thesis: bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Control Engineering
Thesis reviewer: Kamil Dolinský
Reviewer’s department: Connected Vehicle, Garrett

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
How demanding was the assigned project?
The assignment was adequate for bachelor’s thesis. It consists of reviewing the state-of-the-art for EV (electric vehicle)
management system. After understanding the state-of-the-art, assignment was to prepare the requirements and
associated tests for the EV management system. Then to implement the EV manager. And finally, to test and validate EV
manager implementation with respect to the requirements and test specification.

Fulfilment of assignment fulfilled with major objections
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

First task was to review existing EV management systems. To understand the main functions such a system needs to
fulfill.

I find this review very short and shallow. Author states that because every company is implementing their own
management system there is no general method to design EVM (electric vehicle manager). Author identifies three basic
functionalities that the EVM should cover:

• Creating a technical safety concept, both on hardware and software level.

• System integration and testing.

• Safety validation.
Based on these points, the author chooses following goals for the thesis:

• Designing EV manager for FSVDVP.

• Implementing a MATLAB & Simulink based framework.

• Testing and validating the implementation.

It is not clear what the system means. It is the whole experimental platform, or just the integrated SW or just the EVM
SW?

Also, I find the state-of-the-art somewhat lacking more detail.

Second task was to define system requirements and test requirements.

Definition of system requirements is missing in my opinion. Partially this topic is covered, for example, system architecture
is described. However, there is not a single functional requirement (i.e. requirement to be tested) defined in the thesis.
The problem is that the requirements are not clearly identified. And it is not possible to distinguish what is a description of
the system and what is a functional requirement that needs to be tested.

Definition of test requirements is not given in detail in the thesis. In chapter 4.2 there are several tests described and I
expect the detailed test definition is given elsewhere (e.g. in the Simulink test suite). However, tests are not linked to
system requirements -- mainly because there are no functional system requirements, nor there are any functional SW
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requirements defined by a label or number. Therefore, it is difficult to understand what is a requirement and what is not a
requirement and how many requirements there actually are.

Third task was to implement the EV manager system for experimental platform

The author provides the detailed description of the state-flow implementation in Simulink.

Obviously, the system was tested in chapter 4 which is very positive. However, was this system deployed to the
experimental platform? Was there any system integration performed?

The last task was to Test and validate the implementation with respect to system requirements and test specification .

As I already mentioned system requirements were not clearly defined (i.e. there are no requirements to refer to).

The author state that: “In Chapter 3, system and test requirements were defined, and implementation and the overall
concept of developed EVM were presented.”

Would the author be able to show a system requirement or test requirement?

What does the author understand under the word system requirement? Does the author understand the difference
between system requirements and SW requirements? Would it help to divide these requirements into these categories
(i.e. system and SW)?

Methodology correct
Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.

I think that the approach taken by the author is correct. The author first studied state-of-the-art of EVM. Then the author
described the system architecture to understand the interactions happening in the system. Then author implemented
EVM, documented it and finally tested it in simulation.

Unfortunately, the research of the state-of-the-art was quite short and shallow. System requirements are not defined, and
the implementation was not tested on the experimental platform.

Technical level C - good.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she has done?
I think technically this thesis is correct. The usage of Simulink state-flow is adequate because Simulink and model-based
design is widespread in the automotive industry. Also, the plan to use embedded coder to deploy the SW to the
experimental platform is in alignment with the industrial trends. Finally, testing the solution using Simulink test suite is
also correct.

The main drawbacks are that I did not see any deployment to real-time embedded system.

Formal and language level, scope of thesis A - excellent.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

Language level is excellent. Thesis is written clearly. Figures are presented clearly. Minimum grammar errors.
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Selection of sources, citation correctness C - good.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?
I can imagine more research on the EVM topic and more relevant references. Also, probably references to other students
and researchers that worked on relevant topics for this experimental platform (e.g. related work for DBW, BBW, BMS,
etc.).

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
Overall, the topic of EV management system is relevant. The text is well written and easy to read. The impact of the work
would be greater if the integration with relevant subsystems and deployment to experimental platform was carried out.
Nevertheless, creating an EVM is an important step for creating a working EV experimental platform.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

Overall, the topic of EV management system is relevant. The text is well written and easy to read. The impact of
the work would be greater if the integration with relevant subsystems and deployment to experimental platform
was carried out. Nevertheless, creating an EVM is an important step for creating a working EV experimental
platform. The research on the state-of-the-art could be more thorough. The definition of the system and test
requirements could have been more specific -- i.e. there are no labels and it is not distinguished what is a
requirement and what is just a description. Also, it should be explicitly stated which requirements are needed to be
tested (i.e. they should be marked as functional).

1. It is not clear what the “system” means when referring to system requirement. It is the whole
experimental platform, or just the integrated SW or just the EVM SW?

2. What does the author understand under the word system requirement?
3. What does the author understand under the word test requirement?
4. Would the author be able to show a system requirement or test requirement?
5. Does the author understand the difference between system requirements and SW requirements? Would it

help to divide these requirements into these categories (i.e. system and SW)?
6. Are there any requirements that EVM has on other SW components (DBW, BBW, BMS) or their interfaces?
7. Does the author know what V-model framework in ASPICE is? Would it help to mention it in the

introduction?
8. Was EVM SW deployed to the experimental platform? Was there any system or SW integration

performed?

The grade that I award for the thesis is C - good.
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